ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98

Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 017/2025PMSSIN
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 59/2025

MODALIDADE: Inexigivel
Data da Homologagéo: 14/03/2025.

UNIDADE ORCAMENTARIA: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

OBJETO: Contratagdo de empresa para presta¢ao dos servigos de Produgao Musical para |
realizagao de show artistico com apresentagao da banda “FORROZAO MORIA”, no dia 29 |
de margo de 2025, em comemoragdo ao Dia dos Evangélicos, neste Municipio de Souto
Soares/BA.

PROPONENTE: RODRIGO FRANCISCO DE JESUS (FORROZAO MORIA), inscrita no
CNPJ sob n° 47.246.771/0001-27, com sede no enderego na Av. Noide Ferreira de
Cerqueira, 5459C, Sala 05, Bairro Lagoa Salgada, Feira de Santana/BA, CEP: 44.082-225. |

DECRETO/GP N° 088/2025, 20 de Janeiro de 2025.

W

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratagao

José Fabic™#sira de Souza
1° Membro da equipe de apoio

N
Maria de'Fatima Teixeira de Souza
2° Membro da equipe de apoio
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

1. DADOS DO SETOR REQUISITANTE

SECRETARIA Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Setor Requisitante Secretaria de Cultura e Turismo

(Unidade/Setor/Depto)
E-mail: adm@soutosares.ba.gov.br
Telefone: (75) 983132404

~ Servidor responsavel e Alui

pela Demanda Luciano Macena de Oliveira

~ 2. IDENTIFICAGAO DA DEMANDA

2.1 TIPO DO ITEM

(x) SERVICO
( ) MATERIAL

;2.2 DESCRIGAO SUCINTA DO OBJETO (SOLUGAO PRELIMINAR)

Contratagsio de empresa para prestag3o dos servigos de Produgdo Musical para realizagio de
show artistico com apresentagdo da banda “FORROZAO MORIA”, no dia 29 de margo de 2025,
em qqmemon;gq_:?g ao Dia dos Evapgé!icos, neste Munigipio de Souto Soares/BA.
2.3 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
‘CONSIDERANDQC O PLANEJAMENTO ESTRATEGICO, SE FOR O CASO

A presente contratagdo tem como objetivo a prestagéo de servigos especializados em
produgdo musical para viabilizar a realizagdo de show artistico com a apresentagao da
banda “Forrozao Moria”, no dia 29 de margo de 2025, em comemoragdo ac Dia dos:
Evangélicos, no Municipio de Souto Soares/BA. :

A celebragdo do Dia dos Evangélicos é uma data de grande relevancia para a:
comunidade local, representando um momento de unido, fé e valorizagado da cultura’
gospel. O evento tem como propésito promover a integragao social e oferecer uma
programacdo cultural e religiosa que contemple os principios e valores da populagao
evangélica do municipio, além de proporcionar lazer, entretenimento saudavel e fomentar
.0 turismo local. -

A escolha da banda Forrozao Moria se deu em razéo de sua reconhecida atuagao no
cenario da musica crista regional, com repertério adequado ao pUblico-alvo e capacidade
de atrair grande publico, contribuindo significativamente para o sucesso do evento. 3

Para garantir a adequada realizagdo do show, faz-se necessaria a contratagdo de
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empresa especializada em produgdo musical, que sera responsavel por todos os§
‘aspectos técnicos e operacionais relacionados a realizagéo do espetaculo.

fDessa forma, a contratacdo visa assegurar a qualidade do evento, atender as
‘expectativas do publico e respeitar os padrbes técnicos e artisticos exigidos para este!
tipo de realizagdo. B
2.4 DESCRIGAO DA SOLUGAO E QUANTIDADES A SEREM ADQUIRIDAS EM
;_I_-fUNCAO DO CONSUMO E UTILIZAGAO PROVAVEIS ;

Contratagdo de show artistico com a
banda "FORROZAO MORIA”, em
comemoracéo ac Dia dos Evangélicos,
neste Municipio de Souto Soares/BA,
para o dia 29/03/2025 (sabado)

2.5 GRAU DE PRIORIDADE DA AQUISIGAO OU CONTRATACAO

{ )ALTO
{X) MEDIO
{ ) BAIXO

26 PREVISAO DE DATA DESEJADA PARA AQUISICAO OU CONTRATAGAQ

R$
65.000,00

01 'R$ 65.000,00

‘Esta prevista a sua realizagdo para o dia 29 de Margo de 2025.

fvisando a determinar a sequéncia em que os respectivos procedimentos licitatorios seréo
rrealizados 7 - o - o
Para o evento referenciado acima, terdo contratagdes referente a estruturagéo do evento, como:
'sonorizagdo, iluminagdo, de modo a garantir o desenvolvimento da difuséo cultural deste.
‘Municipio.

2.38. INDICAGAO DA CORRELAGAO ENTRE A AQUISICAO/CONTRATAGAO E o
jPLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO SETOR ou ORGAO, se o caso;

A contratagio estd de acordo com o PPA 2021/2024, Planejamento Estratégico da Prefeitura
‘Municipal de Souto Soares. :

3. INDICAGAO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSARIO O
RESPONSAVEL PELA FISCALIZAGAO |

‘Gestor da Secretaria: Luciano Macena de Oliveira - Matricula n° 318

Fiscal da Secretaria: Walson Gilian Medeiros de Souza - Matricula r° 4144
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4. RESPONSAVEL PELO FORMULARIO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAGOES
PCA

Submeto o presente Formulario para avaliagéd e providéncias.

?Souto Soares, em 10 de Margo de 2024.

Lugiano Magena de Oliveira
 Matricula n® 318
Responsavel pela Forralizagao do Planejamento
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

1~ INFORMACOES BASICAS

Secretaria/Setor requisitante; | Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

] _ | Nome: Luciano Macena de Olivera
Responsavel pela elaboragéo: . .
Cargo: Secretario Municipal de Cultura

Contratag&o de empresa para prestagdo dos servigos de Produgéo Musical
para realizagdo de show artistico com apresentagéo da banda “FORROZAO
MORIA", no dia 29 de margo de 2025, em comemoragao ao Dia dos
Evangélicos, neste Municipio de Souto Soares/BA

Especificagdo do objeto

2 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

2.1. A contrataggo pretendida encontra amparo no Plano de Contratagdes Anual para 2024, em igual teor na Lei
Orgamentaria Anual para o presente exercicio.

3- DESCRIGAO DA NECESSIDADE

3.1. A presente contratagao tem como objetivo a prestagdo de servigos especializados em produgéo musical para
viabilizar a realizagdo de show artistico com a apresentagao da banda “Forrozéo Moria”, no dia 29 de margo de
2025, em comemoragao ao Dia dos Evangélicos, no Municipio de Souto Soares/BA.

A celebragao do Dia dos Evangeélicos é uma data de grande relevancia para a comunidade local, representando um
momento de unido, fé e valorizagéo da cultura gospe!. O evento tem como propésito promover a integragéo social e
oferecer uma programagao cultural e religiosa que contemple os principios e valores da populagéo evangélica do
municipio, além de proporcionar lazer, entretenimento saudével e fomentar o turismo local.

A escolha da banda Forrozao Moria se deu em razdo de sua reconhecida atuagdo no cenario da musica crista
regional, com repertorio adequado ao plblico-alvo e capacidade de atrair grande publico, contribuindo
significativamente para o sucesso do evento.

Para garantir a adequada realizagio do show, faz-se necesséria a contratagéo de empresa especializada em
produgdo musical, que sera responsavel por todos os aspectos técnicos e operacionais relacionados a realizagao
do espetaculo.

Dessa forma, a contratagao visa assegurar a qualidade do evento, atender as expectativas do piblico e respeitar 0s
padrdes técnicos e artisticos exigidos para este tipo de realizagao.
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4 - DESCRIGAQ DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAQ

4.1. A presente se trata de contratagdo de artista, com fulcro no inciso Il do art. 74 da Lei Federal n® 14.133/2021,
sendo estes consagrados pela critica especializada ou pela opinido piblica, de forma a constatar a inviabilidade de
competicao. Conforme preconiza a referida Lei:

Art. 74. E inexigivel a licitagao quando invidvel a competigdo, em especial nos casos de:

[l

It - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresério exclusivo, desde
gue consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica;

[-]

§ 2° Para fins do disposto no inciso If do caput deste artigo, considera-se empresario exclusivo a pessoa
fisica ou juridica que possua contrato, declaragdo, carta ou outro documento que ateste a exclusividade
permanente e continua de representagdo, no Pals ou em Estado especifico, do profissional do setor arfistico,
afastada a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio de empresario com representagéo
restrita a evento ou focal especifico.

SUU TG wARE

4.2. Razao da escolha:

4.2.1. A escolha supracitada da banda deveu-se & inconteste aprovacéo da opini&o publica local e regional, ja que
0 mesmo & uma banda das mais comentadas, do momento dentro do mundo gospel, em toda regido e no territério
municipal. Acrescente-se ainda que a banda "Forrozao Morid", tem careira consolidada, tendo inicio da sua
formagao em 2015, e que s6 vem crescendo no ramo da musica gospel, levando esta cultura gospe! por todo 0
Nordeste, portanto, tomando-se incontestavel o sucesso do mesmo no dmbito regional € local, dispensando-se até
maiores comentarios ou questionamentos.

4.3. Da consagragao pela midia:

43.1. Consolidados os dados constantes no release da banda, que se destacou pela exceléncia técnica,
originalidade, criatividade, uma excelente carreira na miisica gospel, com performances que conquistam o pablico.
Ademais, a proposta musical se alinha com o pUblico-alvo.

4.5. Forma de contratagéo:

4.5.1. Conforme exposto, a contratagao do show artistico objeto deste estudo sera por meio de empresario exclusivo,
conforme documentagao anexa., de acordo com ¢ inciso || do art. 74 da Lei n® 14.133/2021.

5 - LEVANTAMENTO DO MERCADO

5.1. Nao ha que se falar em levantamento de mercado, eis que a contratagéo direta se fundamenta na inviabilidade
de competicdo, por se tratar de inexigibilidade de licitagéo.

6 — DESCRIGAO DA SOLUGAQ COMO UM TODO

6.1 Asolugao encontrada para atender a demanda apresentada consiste na contratagao do show da Banda Forrozéo
Mori4 junto & empresa RODRIGO FRANCISCO DE JESUS (FORROZAO MORIA), inscrita no CNPJ sob n®
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47.246.771/0001-27, com sede no enderego na Av. Noide Femeira de Cerqueira, 5459C, Sala 05, Bairro Lagoa
Salgada, Feira de Santana/BA, CEP: 44.082-225, empresario exclusivo (conforme contrato de exclusividade
forecido), utilizando-se como fundamento a contratagéo direta mediante inexigibilidade de licitagéo.

7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

7.1. Entende-se necessaria a contratagao do seguinte item:

Contratacio de show artistico com a banda
“FORROZAQ MORIA”, em comemoragiio ao Dig
dos Evangélicos, neste Municipio de Souto
Soares/BA, para o dia 29/03/2025 (sabado)

01 | Show 01 RS 65.000,00 R$ 65.000,00

7.2. Metodologia de calculo dos quantitativos:
7.2.1. O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base em apenas 01 (um) dia de show.

8 - ESTIMATIVA DE VALORES

8.1. O valor estimado da contratagio é de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) conforme proposta de preco
apresenta em anexo e demais documentos fiscais (Notas Fiscais) que comprovam que os valores ora pactuados
sao0 compativeis com o praticado pelo mercado.

8.2. Estao inclusos no valor, todos os custos relacionados a realizagéo do show, que estaréo a cargo da contratada,
tais como caché do artista, banda e equipe, transporte e demais despesas inerentes a sua execugao.

8.3 As despesas com hospedagem e alimentago, abastecimento de camarins, para a execugao dos servigos, serdo
por conta da contratante.

9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAGAC

Qinciso V, alinea “b" do art. 40 da Lei Federal n°® 14.133/2021 estabelece o parcelamento do objeto como regra,
de forma a ser economicamente viavel e economicamente vantajosa, néo ocasionando perda de economia de
escala. O pagamento sera efetuado a contratada em duas parcelas, sendo:

a) 12 parcela: 50% (cinquenta por cento), ou seja, R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais), no ato
da assinatura do contrato;

b) 22 parcela: 50% (cinquenta por cento), ou seja, R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais) apos a
realizagéo do show.

10 - CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

10.1. Contratagdes correlatas s3o aquelas que guardam relagdo com o objeto principal, interligando-se a essa
prestacdo do servigo, mas que no precisam, necessariamente, ser contratadas para a completa prestagéo do objeto
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principal. Ja as contratages interdependentes sdo aquelas que precisam ser contratadas juntamente com o
objeto principal para sua completa prestagao.

10.2. Compreende-se haver previsdo de contratagdes correlatas, pois 0 show em si & o objeto principal dessa
contratagdo, sequindo uma programagao e com necessidade de estrutura para realizagao do show.

11 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com a contratagdo, o aumento da difuséo cultural local através da cultura musical gospel, em toda
sua amplitude e proposta de envolvimento dos municipes através dela.

12 - PROVIDENCIAS PREVIAMENTE A CELEBRAGAO DO CONTRATO

Nzo serdo necessarias providéncias previamente a celebragao do contrato.

13 - POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

N&o se aplica.

14 - DECLARAGAO DE VIABILIDADE

O Estudo Técnico Preliminar trouxe informagdes importantes acerca da contratagdo almejada. Concluimos que este
ETP evidencia que a contratagao pretendida inviabiliza a competido por se tratar de artistas cuja comparagdo nao
permite certa objetividade, trazendo a tona o inciso It do art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021, fundamento legal de
contratagéo por inexigibilidade de licitagéo de profissional do setor artistico.

Dessa forma, DECLARAMOS que ¢ viavel a contratagdo & luz do artigo acima referenciado, em virtude da
consagragao do artista pela opinido pablica efou critica especializada.

Q presente ETP n&o detém anexos.
Souto Soares, em 10 de Margo de 2025.

lLuciano MMde Qliveira

Sec. Municipal de Cultura
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Ref.: Contratagdo de empresa para prestagio dos servigos de Produgo Musical para realizagao de show
artistico com apresentagdo da banda “FORROZAO MORIA”, no dia 29 de margo de 2025, em comemoragao
ao Dia dos Evangélicos, neste Municipio de Souto Soares/BA.

Elaborados os documentos basilares para a contratagio almejada, encaminho também toda a
documentagio encaminhada pela empresa RODRIGO FRANCISCO DE JESUS {FORROZAO MORIA), inscrita
no CNPJ sob n® 47.246.771/0001-27, com sede no enderego na Av. Noide Ferreira de Cerqueira, 5459C, Sala 05,
Bairro Lagoa Salgada, Feira de Santana/BA, CEP: 44.082-225, representante exclusivo da banda “Forrozéao Morid’,

entendidos como cumprimento a habilitagéo e qualificagdo minima da mesma, considerando a natureza do objeto.

Souto Soares/BA, 10 de Margo de 2024.

Luciano

Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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[lmo. Sr.
Jailson de Souza Santos
Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Souto Scares/BA.

Assunto: Informacao de dotagdo orgamentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste SOLICITAR para os fins de demonstracdo da
compatibilidade da previsao de recursos or¢amentarios, com base no art. 72, IV
da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de inexigibilidade de
licitac@o tendo como objeto contratagao de empresa para prestacdo dos Servicos
de Producdo Musical para realizacdo de show artistico com apresentacéo da
banda “FORROZAO MORIA”, no dia 29 de margo de 2025, em comemoragao ao
Dia dos Evangélicos, neste Municipio de Souto Soares/BA.

Que a despesa da respectiva contratagdo contemplada possui previsdo de saldo
orcamentario e financeiro compativel com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e
também é compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) vigentes.

Sem mais, aguardamos resposta e reiteramos os nossos votos de estima ¢
consideragoes.

Souto Soares/BA, 11 de Margo de 2025.

Atenciosamente,

Luciano cena de Oliveira
Sec. Munieipal|de Cultura e Turismo
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Ilmo. Sr.
Luciano Macena de Oliveira
Sec. Municipal de Cultura e Turismo

Assunto: Informacéo de dotagéo orcamentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste informar para os fins de demonstragdo da
compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios, com base no art.
72, IV da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de
inexigibilidade de licitagdo tendo como objeto a contratagdo de empresa
para prestacao dos servigos de Producdo Musical para realizacao de show
artistico com apresentacido da banda “FORROZAO MORIA”, no dia 29 de
marco de 2025, em comemoragdo ao Dia dos Evangélicos, neste
Municipio de Souto Soares/BA, que as despesas para atender a presente
solicitacio da demanda, encontram-se amparadas pelo seguinte
detalhamento:

Unidade Orgamentaria: 02.12.01 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Proj. Atividade: 2015 - Promogao das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
Classificagdo Econdmica: 3390.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: 1500 — Recursos Ordinarios

Souto Soares/BA, 11 de Marc¢o de 2025.

Atenciosamente,

Jailson
Departamento de Contabilidade
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1 Contratacdo de empresa para prestagao dos servicos de Produgéo Musical para realizagdo de
show artistico com apresentagéo da banda “FORROZAO MORIA”, no dia 29 de margo de 2025, em
comemoragdo ao Dia dos Evangélicos, neste Municipio de Souto Soares/BA, conforme descrigéo
detalhada abaixo:

Contratacdo de show artistico com a
banda “Forrozdo Moria’, em
comemoracao ao Dia dos Evangélicos,
neste Municipio de Souto Soares/BA, para
o dia 29/03/2025

RS
65.000,00

R$ 65.000,00

1.2 O evento, em toda sua programacdo, sera realizado em Praga Plblica, Centro, na sede do
Municipio de Souto Soares/BA— CEP 46.990-000;

1.3 A duragao do show & estimada em 180 minutos, ininterruptos, sendo que o horario previsto para o
inicio sera as 19h00min, podendo ser adaptado conforme as necessidades de ambas as partes, desde
gue comunicado e acordado antecipadamente.

1.4 No valor proposto ja estdo inclusos custos referentes ao: caché do artista/banda/técnicoes,
transporte, logisticas e demais despesas, como fretes, carga, descarga e todos 0s tributos e encargos
fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciarios, comerciais e outros necessarios ao cumprimento integral
do objeto da contratagao.

2. DA NATUREZA DO OBJETO

2.1 Considerando as caracteristicas do(s) servico(s) a ser(em) contratado(s), o objeto desta
contratacdo foi caracterizado como hipétese de inexigibilidade prevista no art. 74, inciso I, da Lei
14.133/2021, para a contratagio de profissional do setor artistico, consagrado seja pela critica
especializada ou pela opinido publica.

3. FUNDAMENTAGAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

3.1 A fundamentagéo da contratacéo e de seus guantitativos encontra-se pormenorizada em item
especifico do Estudo Técnico Preliminar.

4. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

4.1. A descrigao da solugdo como um todo encontra-se pormenorizada em item especifico do Estudo
Técnico Preliminar.

5. PRAZO DE VIGENCIA

5.1 A vigéncia da contratacéo sera até dia 10/04/2025, a partir da data de assinatura do contrato, na
forma do art. 105 da Lei Federal n® 14.133/2021.

6. REQUISITOS MINIMOS PARA HABILITACAO DA EMPRESA
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6.1 HABILITAGAO JURIDICA

a) Cédula de identidade e CPF dos sécios;

b) Ato constitutivo (contrato social), devidamente registrado, para as sociedades comerciais,
6.2 HABILITAGAO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTAS

a) Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas;

b) Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, relativo ao domicilio ou
sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

¢) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacéo de certiddo
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e & Divida Ativa da
Unido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos & Seguridade Social, nos termos da
Portaria Conjunta n° 1751, de 02/10/2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional,

d) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a
atividade em cujo exercicio contrata ou concorre, mediante as certiddes negativa de débitos e negativa
de divida ativa;

e) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicilioc ou sede do fornecedor, relativa a
atividade em cujo exercicio contrata ou concorre, mediante as certiddes negativa de débitos e negativa
de divida ativa;

f) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

g) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacio de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VIl-A da
Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943,

6.3. HABILITAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA

a) Negativa de Faléncia e Concordata expedida pelo distribuidor da sede da empresa, com data de
expedi¢io ndo superior a 180 (cento e oitenta) dias da data fixada para a entrega da documentagio e
proposta.

6.4 HABILITACAO TECNICA

a) Apresentar comprovagio de que o artista & consagrado por critica especializada ou pela opinido
publica;

b) Apresentar documento comprobatério que ateste a exclusividade permanente e continua de
representacdo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada a
possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio de empresario com representagao
restrita a evento ou local especifico (exemplo: contrato, declaragéo, carta ou outro documento que
ateste a exclusividade permanente e continua).

7. OBRIGAGOES DO CONTRATADO

7.1 O contratado devera realizar o show com todas as despesas de logistica e translado ateé o
Municipio, impostos, na execugao dos servigos;

7.2 Manter durante a vigéncia contratual, em compatibilidade com as obrigagbes por ele assumidas,
todas as condicées de habilitagéo e qualificagdo exigidas no ato da contratagéo, devendo comunicar
ao CONTRATANTE a superveniéncia de fatos impeditivos da manutengéo dessas condigoes;

7.3 Prestar o servigo de forma condizente ao objeto deste TR, promovendo por sua conta despesas
com impostos, tributos de qualgquer natureza, encargos previdenciarios e trabalhistas decorrentes do
pessoal utilizado na prestagao de servigo,



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46$90-000
CNPJ 13.922 554/0001-98

Telefax: (Oxx75) 33392150 / 2128

7.4 Prestar todo e qualquer esclarecimento ou informaglo solicitada pela fiscalizagdo do
CONTRATANTE;

7.5 Respeitar o prazo de execugdo do servico, bem como, cumprir todas as demais exigéncias
impostas neste TR;

7.6 Responder pelos danos causados diretamente ac CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de
sua culpa ou dolo durante a execugdo do servigo, respondendo por si € por seus sucessores,

7.7 Corrigir, prontamente, quaisquer erros ou imperfeicbes, atendendo, assim, as reclamagdes,
exigéncias ou observagbes feitas pela fiscalizagdo do CONTRATANTE;

7.8 Comunicar 0 CONTRATANTE, por escrito, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que
anteceder o prazo de execugao do servigo, os motivos que impossibilitem o seu cumprimento;

7.9 Em hipétese alguma a CONTRATADA podera subcontratar ou transferir a outrem, no todo ou em
parte, 0 objeto da contratagéo definida nesse TR, sem prévia anuéncia do CONTRATANTE;

7.10 Abster-se, quaiquer que seja a hipdtese, de veicutar publicidade ou qualquer outra informagéao
acerca das atividades do objeto deste TR, sem prévia autorizacdo do CONTRATANTE;

7.11 Manter sigilo absoluto sobre informagdes, dados e documentos provenientes da execugao deste
TR e, também, as demais informacgdes internas da CONTRATANTE, a que a CONTRATADA tiver
conhecimento,

7.12 Executar fielmente os servigos, em conformidade com as clausulas acordadas e normas
estabelecidas na Lei Federal n® 14.133/2021 e perante a ANAC, de forma a néo interferir no bom
andamento da rotina de funcionamento do CONTRATANTE;

7.13 O objeto deve ser fornecido, rigorosamente, de acordo com as especificagbes dos servigos
descritos neste TR.

8. OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

8.1 Promover o acompanhamento e fiscalizagao durante o fornecimento do objeto contratado, de forma
que sejam mantidas as condigdes de habilitagéo e qualificagao exigidas da CONTRATADA, incluindo
o fomecimento de alimentacdo e hospedagem para os componentes da banda e producdo, para a
realizacao do objeto contratado;

8.2 Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado neste TR;

8.3 Efetuar o pagamento @ CONTRATADA de acordo com as conducbes de pregos e prazos
estabelecidos neste TR,

8.4 Prestar as informagdes e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA para o fiel
cumprimento das obrigagdes;

8.5 Notificar a CONTRATADA, caso constate que as caracteristicas basicas nao correspondam as
exigéncias do presente termo, que providenciara a substituicdo, de imediato, sem qualquer &nus para
a CONTRATANTE, independentemente da aplicagio das penalidades cabiveis;

8.6 A Administragdo n&o respondera por quaisquer Compromissos assumidos pela CONTRATADA
com terceiros, ainda que vinculados a execugédo do contrato a ser firmado, bem como por qualquer
dano causado a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos
ou subordinados;

8.7 Efetuar o pagamento 8 CONTRATADA no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no
prazo e forma estabelecidos;

8.8 Fiscalizar e acompanhar a execugdo dos fornecimentos conforme o objeto deste TR e demais
anexos, inclusive do contrato, podendo susta-la, quando a mesma néo estiver dentro das normas
especificadas;
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8.9 Sera de responsabilidade da CONTRATANTE o fornecimento de toda a estrutura necessaria para
execugao do evento, sendo: palco, equipamentos de sonorizagdo, iluminagéo e led, demais entendidos
como auxiliares para o seu funcionamento, atendendo plenamente ao rider técnico do artista/equipe,
bem como estrutura de camarim para alocagéo dos profissionais necessérios ao perfeito cumprimento
do objeto, incluindo m&o de obra como carregadores, devendo todos os equipamentos estarem
montados e instalados previamente a data do evento, no local estabelecido, garantindo seu perfeito
funcionamento para a realizagdo do show,

8.10 Notificar a CONTRATADA, fixando-lhe prazo para corre¢do de quaisquer irregularidades
encontradas, prestando os esclarecimentos e informagdes sobre os desajustes ou problemas
detectados durante a execugdo contratual;

8.11 Impedir que terceiros executem os servigos,
8.12 Cumprir e fazer cumprir as clausulas avengadas no contrato a ser firmado;
8.13 Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais, além de:

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, de acordo com as
cladusulas contratuais e os termos de sua proposta;

b) Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato, por meio de fiscal previamente designado pelo
CONTRATANTE, nos termos do art. 107 da Lei Federal n® 14.133/2021;

c) Dar recebimento dos itens conforme previsto no TR;
d) Verificar a regularidade fiscal da CONTRATADA, antes de cada pagamento;

e) Alocar 0s recursos orgamentarios e financeiros necessarios ao pagamento da CONTRATADA,
conforme as condigdes estabelecidas;

f) Pagar &8 CONTRATADA o valor resultante da prestacdo do servico, no prazo e condigbes
estabelecidas no TR;

g) Efetuar as retengdes tributarias devidas sobre o valor da nota fiscal/fatura fornecida pela
CONTRATADA,

h) Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigées, falhas ou
irregularidades constatadas no curso da execugdo dos fornecimentos, fixando prazo para corregao,
certificando-se que as solugdes por ela propostas sejam as mais adequadas:

9. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAGAO

9.1 A prestagio de servigos deste contrato sera fiscalizada pelo servidor Walson Gilian Medeiros de
Souza, nomeado como Fiscal de Contratos responsavel por eventos municipais organizados pela
Secretaria de Cultura, deste Municipio, para exercer a fungdo de acordo com a regulamentagao,
Decreto n® 053 e 057 de 06 de Janeiro de 2025, publicado no Diario Oficial do Municipio.

9.2 Ao servidor investido na fungao de fiscal, compete:

9.2.1 Exercer de modo sistematico a fiscalizagdo e o acompanhamento da execugdo da contratagao,
objetivando verificar o cumprimento das disposigdes contratuais, técnicas e administrativas, em todos
0s seus aspectos;

9.2.2 Anotar em registro préprio, comunicando ao preposto da CONTRATADA as irregularidades
constatadas, informando prazo para sua regularizagéo, propondo @ Administragao, quando for o caso,
a aplicagéo das penalidades previstas na legislago pertinente.

9.3 As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia da fiscalizagdo da contratagéo seréo
submetidas a apreciacdo da autoridade superior da CONTRATANTE, para adocdo das medidas
cabiveis, consoante disposto no art. 117, §§ 1° e 2° da Lei n® 14.133/2021;

9.4 Exigéncias da fiscalizagao, respaldada na legislagao aplicavel e no TR, deverdo ser imediatamente
atendidas pela CONTRATADA,;
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9.5 O descumprimento total ou parcial das demais obrigagdes e responsabilidades assumidas pela
CONTRATADA ensejara a aplicagdo de sangbes administrativas, previstas neste TR e na legislagdo
vigente,

9.6 A fiscalizacio sera exercida no interesse exclusivo da CONTRATANTE nao exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade;

9.7 A fiscalizagdo do contrato sera auxiliada pelos 6rgéos de assessoramento juridico e de controle
interno da Administragdo, que deverdo dirimir duvidas e subsidia-lo com informagdes relevantes para
prevenir riscos na execugéo contratual.

10. DO PAGAMENTO
10.1 O pagamento seré4 efetuado ao contratado em duas parcelas, sendo:

a) 12 parcela: 50% (cinquenta por cento) no ato da assinatura do contrato;
b) 2* parcela: 50% (cinquenta por cento) apés a realizagéo do show.

10.1.1 A efetivagdo dos pagamentos se darad pelo fornecimento ao contratante de Nota Fiscal
Eletrénica, juntamente com a comprovacdo da regularidade fiscal exigidos pelo artigo 68 da Lei
14.133/2021. Estes documentos depois de conferidos e visados, serdo encaminhados para
processamento € pagamento;

10.1.2 Havendo erro na apresentagdo da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, ou
circunstancia que impega a liquidagdo da despesa, esta ficara sobrestada até que o contratado
providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apés a comprovagéo da regularizagéo da
situagdo, sem &nus ao contratante,

10.1.3 Constatando-se situacio de irregularidade do contratado, sera providenciada sua notificagao,
por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua situacdo ou, N0 Mesmo prazo,
apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério do
contratante;

10.1.4 Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante devera
comunicar aos orgdos responsaveis pela fiscalizagdo da regularidade fiscal quanto a inadimpléncia do
contratado, bem como quanto & existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados
os meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus creditos;

10.1.5 Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a rescisao
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla
defesa;

10.1.6 Havendo a efetiva execugdo do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até que
se decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado ndo regularize sua situagao,

10.1.7 Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado referido na
alinea “a” do item 10.1 devera ser devolvido;

10.2 A Contratante podera deduzir do pagamento importancias que a qualquer titulo |he forem devidos
pela CONTRATADA, em decorréncia de descumprimento de suas obrigagbes;

10.2.1 No caso de controvérsia sobre a execu¢do do objeto, quanto a dimensdo, qualidade e
quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n® 14.133/2021, comunicando-se a empresa
para emissdo de Nota Fiscal no que se refere a parcela incontroversa da execugéo do objeto, para
efeito de liquidagdo e pagamento,

10.2.2 O prazo para a solugdo, pelo contratado, de inconsisténcias na execugéo do objeto ou de
saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobranga equivalente, verificadas pela Administragdo
durante a analise prévia a liquidagio de despesa, ndo sera computado para os fins do recebimento
definitivo.
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10.3 Forma de pagamento

10.3.1 O pagamento seré realizado por meio de ordem bancéria, para credito em banco, agéncia e
conta corrente indicados pelo contratado.

10.3.2 Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

10.3.3 Quando do pagamento, sera efetuada a retengdo tributaria prevista na legislagéao aplicavel.

10.3.3.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serao
retidos na fonte, quando da realizagéo do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislagao
vigente.

10.3.3.2 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar
n® 123/2006, ndo sofrerd a retengdo tributaria quanto aos impostos e contribuicdes abrangidos por
aquele regime. No entanto, 0 pagamento ficara condicionado a apresentagéo de comprovagéo, por
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei
Complementar.

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

11.1 O valor total para a execugdo dos servigos artisticos, objeto da presente inexigibilidade e de RS
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais);

11.2 Para fins de justificativa do prego para a presente contratagdo, em atendimento ao §4° da Lei
Federal n® 14.133/2021, a empresa que detém a exclusividade na representac&o dos artistas,
apresentou trés notas fiscais emitidas a outros contratantes, dentro do pericdo de um ano.

11.3 O empresario exclusivo apresentou varias notas fiscais de servigos prestados, com valor na
mesma média do valor aqui pleiteado para esta contratagdo, demonstrando ser o valor razoavel e
referencial praticado no mercado pela banda.

11.4 Assim, conclui-se que o valor cobrado pelo prestador de servigo & Prefeitura Municipal de Souto
Soares/BA encontra-se compativel com o praticado com demais contratantes sob natureza
semethante, no periodo de um ano contado da presente data, conforme comprovagdes apresentadas.

12. DAS SANGOES

12.1 Comete infracdo administrativa o fornecedor/prestador de servigo que cometer quaisquer das
infragbes previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

12.1.1 Dar causa a inexecucéo parcial do contrato;

12.1.2 Dar causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragéo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo,

12.1.3 Dar causa a inexecugdo total do contrato,
12.1.4 Deixar de entregar a documentacgéo exigida para o certame;
12.1.5 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

42.1.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagéo exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

12.1.7 Ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da licitag&o sem motivo justificado;

12.1.8 Apresentar deciaragdo ou documentagao falsa exigida para o certame ou prestar declaragao
falsa durante a dispensa eletrénica ou a execugdo do contrato;

12.1.9 Fraudar ou praticar ato fraudulento na execug¢éo do contrato;
12.1.10 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
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12.1.10.1 Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declarago falsa quanto as condi¢es
de participa¢do, quanto ac enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em
qualquer momento da dispensa, mesmo apos o encerramento da fase de lances;

12.1.141 Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame;
12.1.12 Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei 12.846/2013.

12.2 O fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens anteriores ficara
sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes:

a) Adverténcia pela falta do subitem 12.1.1 deste Termo de Referéncia, quando no se justificar a
imposicao de penalidade mais grave;

b) Multa, calculada na forma do contrato, com base no total do valor da contratag&o realizada de forma
direta e sera aplicada ao responsavel por qualquer das infragdes administrativas previstas no item 12.1
deste Termo de Referéncia, no percentual de até 10% (dez por cento), na hipdtese de cometimento
das infragbes previstas nos itens 12.1.1 a 12.1.7, e até 20% (vinte por cento), se cometidas infragbes
previstas nos itens 12.1.8 a 12.1.12;

b.1) O valor da multa poderé ser descontado das faturas devidas 8 CONTRATADA;

b.2) A multa pode ser aplicada isoladamente ou juntamente com as penalidades definidas nos itens
“c” e “d” abaixo:

¢} Impedimento de licitar e contratar no &mbito da Administragdo Publica direta e indireta do ente
federativo que tiver aplicado a sang#o, pelo prazo méximo de 03 (trés) anos, nos casos dos subitens
12.1.2 a 12.1.7 deste Termo de Referéncia, quando néo se justificar a imposigéo de penalidade mais
grave;

d) Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel de licitar ou
contratar no ambito da Administragac Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo
minimo de 03 {trés) anos e maximo de 06 (seis) anos, nos casos dos subitens 12.1.2 a 12.1.12 deste
Termo de Referéncia;

12.3 Na aplicagao das san¢des serédo considerados:

12.3.1 A natureza e a gravidade da infragdo cometida;

12.3.2 As peculiaridades do caso concreto;

12.3.3 As circunstancias agravantes ou atenuantes;

12.3.4 Os danos que dela provierem para a Administragdo Publica;

12.3.5 A implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientacdes dos 6rgdos de controle.

12.4 Se a multa aplicada e as indenizagbes cabiveis forem superiores ao valor de pagamento
eventualmente devido pela Administragdo 8 CONTRATADA, além da perda desse valor, a diferenga
sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente;

12.5 A aplicagéo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo administrativo que
assegurara o contraditério e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatario, observando-se o rito
procedimental previsto no Capitulo | do Titulo IV da Lei 14.133/2021 — Das Infragcdes e Sangbes
Administrativas.

13. DA DOTAGCAO ORGCAMENTARIA

13.1 Os recursos destinados a execucdo deste objeto correrdo por conta da seguinte dotagao
orgamentaria:

Unidade Orgamentaria: 02.12.01 — Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Proj. Atividade: 2015 - Promogé&o das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
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Classificagdo Econémica: 3390.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: 1500 — Recursos Ordinarios

Souto Soares/BA, 12 de margo de 2025.

Lucran a de Oliveira

Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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TERMO DE AUTUAGAO

Apés a andlise da documentagdo constante no processo, com base na documentagéo
apresentada, no oficio da Secretéria(o) autorizando a deflagragéo de processo administrativo,
dentro dos padrées estabelecidos no art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021, AUTUEI este
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 059/2025 / INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°
017/2025PMSSIN, na qual tem por objeto a contratagéo de empresa para prestagao dos servigos
de Produgao Musical para realizagio de show artistico com apresenta¢éo da banda "FORROZAQ
MORIA”, no dia 29 de marco de 2025, em comemoragio ao Dia dos Evangélicos, neste Municipio
de Souto Soares/BA, perfazendo o valor global de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais),
lavro e assino o presente termo de autuagdo eu, LUCAS TADEU DE OLIVEIRA, Prefeito
Municipal que digitei e subscrevi.

Souto Soares/BA, 13 de Margo de 2025.

Atenciosamente,

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 059/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO n° 017/2025PMSSIN

DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: Em razdo da espécie de servigos
encarecidos pela administragio, de sua natureza eminentemente intelectual,
singular e do trago relevante de notoriedade do sujeito indicado, predicados
hospedados no artigo 74, I, justifica-se a contratacdo direta através de
inexigibilidade de licitagao, uma vez que nao ha obrigatoriedade de realizagao

de certame licitatorio.

DA FORMALIZACAO DA DEMANDA E AUTORIZACAO DE ABERTURA DE
PROCESSO: Em relagdo ao documento de formalizagac de demanda e a
autorizacao da autoridade competente para abertura de processo de
contratagédo, verifica-se as devidas formalizagbes encartadas nos autos do

processo em epigrafe.

DA COMPATIBILIDADE DE PREVISAO DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS:
Foi demonstrado, através de consulta ao setor contabil, a previsao de recursos
orcamentarios para custear as despesas com o objeto desta dispensa de

licitagao.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO: Em analise aos presentes autos,
observamos que foram apresentados elementos de convicgao suficientes a
constatagao inequivoca de sua notoriedade, bem como toda documentagéo
pertinente, que comprova o preenchimento dos requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima, ou seja, documentos de habilitagéo juridica, regularidade
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fiscal e trabalhista, atendendo ao artigo 72, incisos V e VI da Lei Federal
14.133/2021.

DA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS: Foram apresentadas, junto a solicitagdo da
unidade requisitante, extratos de contratos celebrados com outras unidades
administrativas com objetos quejandos, cujos conteudos desvelaram 0s pregos
pactuados a partir dos quais, entendo, devidamente justificado, atendendo ao
preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021.

PARECER TECNICO DA COMISSAC DE CONTRATAGAO: Face ao
atendimento de todos os pré-requisitos legais exigidos no artigo 72 e seus
incisos, entendemos que ha no presente o atendimento dos requisitos formais
para a contratagio. Sendo assim, entendemos que ndo ha impedimento de

ordem legal para o acolhimento da postulagéo da inexigibilidade.

Souto Soares - Bahia, 13 de margo de 2025.

Amaury A@%sta Junior

Agente de Contratagdo
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llma. Sra.
Isa Fernanda Martins Alves

Assessoria Juridica do Municipio de Souto Soares/BA
Assunto: Solicitacdo de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Sirvo-me do presente para solicitar & Vossa Senhoria, tendo em vista de toda a documentacgéo
em anexo que compde os autos com finalidade de contratag@o de empresa para prestagao dos
servicos de Produgio Musical para realizagdo de show artistico com apresentacéo da banda
“FORROZAO MORIA”, no dia 29 de marco de 2025, em comemoragéo ac Dia dos Evangélicos,
neste Municipio de Souto Soares/BA, a iniciar a partir da data de celebrag¢io do futuro contrato,
com base nos documentos anexos, a emiss&o de parecer sobre a possibilidade de contratagao.

Souto Soares/Ba, 13 de Margo de 2025.

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratagao
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PARECER JURIDICO

Inexigibilidade de Licitacdo n.° 017/2025PMSSIN

Processo Administrativo n® 059/2025

Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Assunto: CONTRATAcAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DOS SERVICOS DE
PRODUCAO MUSICAL PARA REALIZACAO DE SHOW ARTISTICO COM
APRESENTACAO DA BANDA“FORROZAO MORIA",

Versa o presente expediente de solicitagcdo de parecer juridico no que tange ao
procedimento de contratagdo de empresa para prestagdo dos servigos de Produgdo
Musical para realizacdo de show artistico com apresentagdo da banda “FORROZAO
MORIA”, no dia 29 de margo de 2025, em comemoragdo ao Dia dos Evangehcos
neste Municipio de Souto Soares/BA, bem como os demais documentos necessarios
para andlise de contratacdo por meio Inexigibilidade de Licitagao.

Preliminarmente, cumpre salientar que a presente manifestacdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até presente data, nos autos do
processo administrativo em epigrafe. Nessa linha, cabe a este orgdo prestar
consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar na
conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no &mbito da Secretaria solicitante,
nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa.

1.2. Contratacdo direta. Inexigibilidade de licitacéo.

Como ja afirmado, a obrigatoriedade de licitar ndo € regra absoluta, eis que é
mitigada pela propria Constituigdo da Republica que, em seu art. 37, inc. XXI, permite
a contratacdo direita nas hipoteses descritas na legislagao.

Dentre as hipéteses de contratacdo direta previstas na Nova Legislagdo, destaca-se,
para os propdsitos deste parecer, a inexigibilidade de licitagdo diante da inviabilidade
de competicdo para contratagio de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica, com espeque no 74, inciso II, da Lei n°
14.133/21, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de: [...] II -
contratacdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresdrio
exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica;

A inviabilidade de competicdo baseia-se nas caracteristicas essenciais do profissional
a ser contratado, ou seja, em sua singularidade, para atender ao interesse publico
em uma situacdo especifica. Apesar das diversas alternativas disponiveis para
atender ao interesse publico, a natureza personalissima da atuagdo desejada impede
um julgamento objetivo, ao contrério do que ocorre em licitagdes na modalidade
concurso, por exemplo.
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De plano, verifica-se que a nova legislagdo ainda n&o tornou mais objetivos e
preciosos 0s requisitos necessdrios & comprovacdo desta hipdtese de inexigibilidade,
entretanto, a nova lei incorporou a jurisprudéncia, ja firmada, especialmente no
ambito dos Tribunais de Contas, acerca do que diz 0 §2° do art. 74:

Art. 74 (...) § 2° Para fins do disposto no inciso
I do caput deste artigo, considera-se
empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica
gue possua contrato, declaracao, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade
permanente e continua de representagdo, no
Pais ou em Estado especifico, do profissional do
setor artistico, afastada a possibilidade de
contratagdo direta por inexigibilidade por meio
de empresdrio com representacao restrita a
evento ou local especifico.

Analisando o dispositivo legal acima citado, contam os seguintes requisitos e
condicionantes para tal contratacdo direta, de cardter cumulativo, a realizagdo de
contratagdo diretamente com o artista ou por intermédio de empresério exclusivo e
a demonstracdo de consagragdo do artista perante a critica especializada ou opinido
publica.

Vé-se que a hipdtese de inexigibilidade em questdo exige que a contratagao seja feita
diretamente com o artista ou por meio de empresario exclusivo, observa-se que no
caso concreto, o contrato foi celebrado por meio de empresario exclusivo, em nome
da RODRIGO FRANCISCO DE JESUS (FORROZAQ MORIA), inscrita no CNPJ sob n®
47.246.771/0001-27, com sede no endereco na Av. Noide Ferreira de Cerqueira,
5459C, Sala 05, Bairro Lagoa Salgada, Feira de Santana/BA, CEP: 44.082-225.

A consagracdo pela critica especializada € evidenciada por meioc da manifestacao de
autores ou veiculos renomados sobre o produto artistico que se pretende contratar
via inexigibilidade de licitacdo. Essa manifestagdo, por dbvio, ndo consiste apenas na
mencdo a apresentagdes, pois critico é aquele que escreve ou comenta arte,
analisando seus varios parametros de qualidade.

J4 em relag8o a opinido publica, recomenda-se a comprovagdo atraves de recortes
de jornais e revistas, entrevistas e qualquer outro material que possua o conddo de
provar a popularidade do futuro contratado. No caso concreto, entende-se que tal
requisitoc vem aparentemente comprovado através dos documentos juntados ao
processo junto ao Estudo Técnico Preliminar.

Como em qualquer outra contratacdo publica, a hipétese sob exame também exige
fundamentadas justificativas quanto ao prego (art. 72, inciso VII, Lei n°
14.133/2021) ofertado pelo artista selecionado pela Administracdao Publica.

Quanto a justificativa de pregos, deve a Administracdo verificar se o caché cobrado
por aquele artista ao ente contratante possui compatibilidade com a contrapartida
requerida pelo artista em outras apresentacdes suas, seja para a iniciativa privada,
seja para outros drgdos/entidades da Administragdo Publica, motivo pelo qual tal
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consulta poderd incluir tanto o preco cobrado em eventos particulares como em
eventos custeados por verba publica.

Assim, os documentos juntados, parecem demonstrar gue 0s pregos estdo de acordo
com os praticados no mercado pelo artista, indo ao encontro do que dispde o0 §1° do
art. 79 colacionado supra.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipdteses elencadas nos
incisos do art. 74, da Lei n.¢© 14,133/21, é preciso que a contratagdo observe ainda
o disposto no art. 72, do mesmo Diploma Legal, que dispde ser imprescindivel a
apresentacdo de:

I - documento de formalizacao de demanda e, se
for o caso, estudo técnico preliminar, andlise de
riscos, termo de referéncia, projeto bdsico ou
projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que deverda ser
calculada na forma estabelecida no art. 23 desta
Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for
o caso, que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da
previsdo de recursos or¢camentdrios com o
compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche
os requisitos de habilitagdo e qualificagdo
minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado; V

II - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

No caso em tela, Administragdo Pablica, observou as formalidades em geral exigivel
em qualquer hipétese de contratagdo, pois mesmo sendo contratagdo direta ndo
autoriza o afastamento das formalidades indispensdveis a realizagdo de qualquer
contrato.

No procedimento de tela observa-se que foi obedecido todos os requisitos que a lei
dispdem, ou seja, os documentos que deve compor a contratagdo direta, estas com
documento de formalizacdo da demanda que consta nos autos termo de referéncia
devidamente e preenchido com especificages e todos os detalhes que a lei é exige,
a estimativa de despesa calculada e na forma estabelecida no artigo 23, o parecer
técnico que demonstra o atendimento dos requisitos exigidos, demonstragéo de
compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios, a comprovagdo de que o
contratado preenche os requisitos de habilitag8o e qualificagdo minima necessaria ha
nos autos a razdo de escolha do contratado, a justificativa de prego e autorizagdo da
autoridade competente, portanto preenchendo todos os requisitos do artigo 72 da lei
14133 de 2021.

2. Conclusdo.
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Diante do exposto, considerando a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal
interessada, bem como a natureza do objeto a ser contratado pela via direta, e o
atendimento ao que disp0e a legislagdo que rege a matéria, opina-se pela viabilidade
juridica da inexigibilidade da licitagdo pretendida, com fulcro no artigo 74, inciso 1I,
da Lei n® 14.133/2021.

E o parecer, que submeto & consideracdo superior.

Souto Soares/BA, 13 de Margo de 2025.

A
U Wy

Isa Fernanda Martins Alves
Assessora Juridica
OAB-BA sob o n© 72,587
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 059/2025PMSSIN
PROCESSO ADMINISTATIVO n® 59/2025

Da: Secretaria de Cultura
Para: Sr. Lucas Tadeu de Oliveira- Prefeito Municipal
Assunto: Solicitagao de Despacho de Inexigibilidade de Licitagéo

OBJETO: Contratagao de empresa para prestagdo dos servigos de Produgdo Musical para realizagéo de show
artistico com apresentagao da banda “FORROZAO MORIA”, no dia 29 de margo de 2025, em comemoragao ac
Dia dos Evangélicos, neste Municipic de Souto Soares/BA.

Sr. Prefeito,

Conforme solicitagdo expressada no Processo Administrativo n°® 59/2025, e, baseado no Parecer
juridico em anexo, solicitamos de V. Senhoria, o Despacho de Inexigibilidade de Licitagdo para
contratagao da empresa RODRIGO FRANCISCO DE JESUS (FORROZAO MORIA), inscrita no CNPJ sob
n°47.246.771/0001-27, com sede no enderecgo na Av. Noide Ferreira de Cerqueira, 5459C, Sala 05, Bairro Lagoa
Salgada, Feira de Santana/BA, CEP: 44.082-225, para atender no agenciamento, contratagéo e produgao
da BANDA “FORROZAO MORIA”, no dia 29 de margo de 2025, em comemoragao ao Dia dos Evangélicos,
neste Municipio de Souto Soares/BA, em razao da atracéo a ser contratada tratar-se de artista consagrado
pela critica especializada e pela opinido publica, tomando as suas apresentagbes de inviavel
competicéo e, indiscutivelmente a mais adequada & plena satisfag@o do evento a ser realizado, como
também, pertencerem a empresa a ser contratada, a exclusividade para a comercializagao dos shows
da atragao acima discriminada, em consonéncia com o que preceitua os artigos 72 e 74, inciso il da
Lei Federal 14.133/2021.

Souto Soares/BA, 13 de margo de 2025

Luciaqo Maceng/de Oliveira
Sec. ieipal de Cultura
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ATO DE AUTORIZAGCAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAC

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 059/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 017/2025PMSSIN

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO a manifesta¢do do Agente de Contratagao, que prevé a indicagao
de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ em conformidade ao disposto no art. 72 e art.74,
Il. da Lei Federal 14.133/2021, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta
que foram cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicbes que me foram
conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIHi, da Lei Federal n° 14.133/2021,
AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 017/2025PMSSIN

Autorizo, em consequéncia, a proceder-se a contratagdo nos termos do parecer

exarado pelo Agente de Contratagao, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser Contratacéo de empresa para prestagao dos servigos de Produgao
contratado: Musical para realizagdo de show artistico com apresentagao da
banda “FORROZAO MORIA”, no dia 29 de marco de 2025, em
comemoracdo ao Dia dos Evangélicos, neste Municipio de Souto

Soares/BA.

Empresa a ser RODRIGO FRANCISCO DE JESUS (FORROZAO MORIA),
contratada: inscrita no CNPJ sob n° 47.246.771/0001-27, com sede no
enderego na Av. Noide Ferreira de Cerqueira, 5459C, Sala 05,
Bairro Lagoa Salgada, Feira de Santana/BA, CEP: 44.082-225

Prazo de 14/03/2025 a 10/04/2025

Vigéncia:

Valor Total: R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais)
Fundamento Art. 74, |l, da Lei Federal 14.133/2021.

Legal:
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Justificativa colacionada aos autos do processo de inexigibilidade de licitagdo n°

017/2025PMSSIN

Determino, ainda, que se leve a efeito, em no maximo 10 (dez) dias, a publicidade
encarecida pelas normas de regéncia, em especial atengdo, inclusive, a dicgao do
paragrafo tnico do artigo 72, da Lei Federal n° 14.133/2021, para que fique & disposicao
do publico em sitio eletrénico oficial. Outrossim, em atengéo & orientagao originaria do
Tribuna! de Contas da Unido, exarada por conduto do acdrdao n® 2458/2021, seja
veiculada, igualmente, enquanto nao estiver operacionalizada a fungéo no PNCP, no

Diario Oficial do Municipio.

Souto Soares - Bahia, 13 de margo de 2025.

S

Lucas Tadeu de Oliveifa

Prefeito Municipal
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TERMO DE RATIFICAGAO / HOMOLOGAGAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 017/2025PMSSIN
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 059/2025

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, através da Prefeitura Municipal de Souto
Soares, CNPJ: 13.922.554/0001-98, usando de suas atribuigdes legais e de conformidade
com a Lei Federal n° 14.133/2021, resolve HOMOLOGAR a ratificagéo efetivada no
Processo de Inexigibilidade de Licitagao n® 017/2025PMSSIN, nos termos do art. 74, Il, da
Lei 14.133/2021, considerando a orientagao exposta no Parecer da Procuradoria Juridica
que reconheceu ser inexigive! o procedimento licitatério nos moldes do inciso |l, do art.
74, do diploma legal invocado, para a contratagdo de empresa para prestagao dos servigos
de Produgdo Musical para realizagao de show artistico com apresentagdo da banda
“FORROZAO MORIA”, no dia 29 de margo de 2025, em comemoragao ao Dia dos
Evangélicos, neste Municipio de Souto Soares/BA, sendo contratada a empresa
RODRIGO FRANCISCO DE JESUS (FORROZAO MORIA), inscrita no CNPJ sob n°
47 246.771/0001-27, com sede no enderego na Av. Noide Ferreira de Cerqueira, 5459C,
Sala 05, Bairro Lagoa Salgada, Feira de Santana/BA, CEP: 44.082-225, detentora
exclusiva, nacionalmente, como representante da dupla, pelo valor global de R$ 65.000,00

(sessenta e cinco mil reais).
Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente Inexigibilidade de Licitagao.

Publique-se.

Souto /S,oare,_slBA, 14 de margo de 2025

Lucas Tadeu de Oliveira
Prefeito Municipal
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TERMO DE RATIFICAGAO / HOMOLOGAGAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 017/2025PMSSIN
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 059/2025

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, através da Prefeitura Municipal de Souto
Soares, CNPJ: 13.922.554/0001-88, usando de suas atribuiges legais e de conformidade
com a Lei Federal n°® 14,133/2021, resolve HOMOLOGAR a ratificagéo efetivada no
Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n® 017/2025PMSSIN, nos termos do art. 74, I, da
Lei 14.133/2021, considerando a orientagdo exposta no Parecer da Procuradoria Juridica
gue reconheceu ser inexigivel o procedimento licitatério nos moldes do inciso 1l, do art.
74, do diploma legal invocado, para a contratagao de empresa para prestagio dos servigos
de Produclio Musical para realizagdo de show artistico com apresentacéo da banda
"FORROZAC MORIA", no dia 29 de margo de 2025, em comemoragio ao Dia dos
Evangélicos, neste Municipio de Souto Soares/BA, sendo contratada a empresa
RODRIGO FRANCISCO DE JESUS (FORROZAO MORIA), inscrita no CNPJ sob n®
47.246.771/0001-27, com sede no enderego na Av. Noide Ferreira de Cerqueira, 5459C,
Sala 05, Bairro Lagoa Salgada, Feira de Santana/BA, CEP: 44.082-225, detentora
exclusiva, nacionalmente, como representante da dupla, pelo valor global de R$ 65.000,00

(sessenta e cinco mil reais),

Autorizo, portanto, o objete de que trata a presente Inexigibilidade de Licitag&o.

Publique-se.

Souto Soares/BA, 14 de margo de 2025

Lucas Tadeu de Oliveira
Prefeito Municipal

Avenida José Parenra Sampalo | 08 1 Centro i Souto Soares-Ba

Este documento fol assinado dlgntalmenie por SERASA Experian
BED79D5F54A0D6C32DBB6683E133B82A
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MORIA

PROPOSTA DE APRESENTAGAO ARTISTICA

Servico: Apresentacdo artistica da atragéo Forrozdo Moria
Evento: Dia dos evangélico de Souto Soares

Data: 29 de margo de 2025

Horario: a combinar

Duragao: Aproximadamente 180 minutos

Preco: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)

Proposta valida por 60 dias

Feira de Santana 07 de margo de 2025.

Dowumento assinado digitaimente

mm» RODRIGO FRANCISCO DE JESUS
g”" % Data: 07,03/2025 14:29:29-0300

verifique em https:/ /'validar it gov.br

Rodrigo Francisco de Jesus 044698265-29
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ITEM ESPECIFICAGAO QUANTIDADE VALORUNITARIO  [VALOR TOTAL
1{BANDA 1 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
2INSTRUMENTISTAS 124 R$ 600,00 R$ 7.200,00
3TRANSPORTES 1] R$ 5.500,00 R$ 5.500,00
ATECNICOS DE SOM 3 R$ 700,00 R$ 2.100,00
5EQUIPE DE MIDIA 1] R$ 3.000,00 R$ 3.000,00

ALIMENTAGAO EM

6 DESLOCAMENTO 12 R$ 100,00 R$ 1.200,00
7IMPOSTOS 1 R$ 3.500,00 R$ 3.500,00
8EQUIPE DE PRODUCAO 1 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00

TOTAL R$ 55.900,00 R$ 65.000,00

A empresa Rodrigo Francisco de Jesus (Forrozao Mori4 ) , declara que estéo corretas a
composigdo de custos com mao de obras e insumos expressas na proposta de precos
apresentada.

Feira de Santana, 14 de margo de 2025.

Documento assinado digitalmente

wwu RODRIGO FRANCISCO DE JESUS
giw“ £ Data: 12/03/2025 17:12:50-0300

verifique em htps://validar.iti.gav.br

Rodrigo Francisco de Jesus 044.698.265-29
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE NSCRIGAC OATA DE ABERTURA.
T 2467710000127 COMPROVANTE DE INSCRICAG E DE SITUAGAO | 2,2-5 0%

MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
RODRIGO FRANCISCO DE JESUS
00 ESTABELECIMENTD (MOME DE FANTASLAY) PORTE
FORROZAQ MORIA ME

£ DAATVIOADE E PRINCIPAL
$3,29.3.99 - Qutras atividades de recreacio e lazer nio especificadss anterorments

[COOI30 E OESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONDRAGAS SECUNDARIAS

47.54-7-03 - Coméreio varejista de artigos de uminagio

47.56-3-00 - Comércio varejista sspecializado de Instrumantos musicais e acessérios

47.57-1-00 - Comircio varefista sspecializado ds pegas e acessérios para aparslhos elstroslstronicos pars uso
doméstico, exceto Infformitica ¢ comunicaglic

47.89-0-95 - Comircio varsjista de outros produtos nio especificados antsriommante

$2.30-0-01 - Sarvigos de organizacio de feirss, congressos, exposicbes e festas

85.92-9.99 - Ensino de arte # cultura nio especificado anteriorments

90.01-9-01 - Produgdo tsatral

"COOIG0 E DESCRIGAD DA NATLREZA JURIDIGA
213.5 - Empresinio (individual)

LOGRADOURD [NONERC COMPLEMENTO
AV NOIDE FERREIRA DE CERQUEIRA 5459C SALAS
CEP BAIRRO/OISTRITO [aUNICIP10 OF
44,082-225 LAGOA SALGADA FEIRA DE SANTANA 8A
ENDEREGO ELETRONIGO [TELEFONE
FORROZAOMORIAGGMAILCOM {75) 8139-88%0
ENTE FEDERATIVO RESPONGAVEL (EFFR)
[SITUACAD CADASTRAL . CATA DA CADASTRAL
ATIVA _ 240712022
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA STTUAGAD ESPECIAL
it L]
Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 13/09/2023 3s 11:54;33 (data e hora de Brasflia). Pagina: 114

Scanned with CamScanner
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Secretaria Municipal da Fazenda N
Departamento de Administragéo Tributana

PSR HTTY

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n°® 003, de 22 de
Dezembro 2000 — Cédigo Tributério do Munfcipio de Felra de Santana, :

e rutims o1 {1 i1 PPt Y YR T eV Tt Pty i e o

CODIGQ: E /2025 /54640
il CONTRIBUINTE: RODRIGO FRANCISCO DE JESUS
| envereco: »:\:i!:m DOUTOR NOIDE FERREIRA DE CERQUEIRA, 5459C, SALA 05
-LAGOA SALGADA _
; CNPJ/CPF: 47.248.771/0001-27
| INSCRIGAC MUNICIPAL: 86.158-1
| INSCRIGAO DE LOCALIZAGAO: 278.2028

 193.29-8-09 - Outras atividades de recreaglio e lazer nio Hicadas
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: . espec

I DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: | 1210312025
| DATA DE VALIDADE DA CERTIDAD:  |11/05/2025

moma-mmwtmw-mmmm
mmmmwmmmmmvw:wm‘wmm

1mmmammmmm&mamwmma

exigibdidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172,&25&01@0&1966 Cédgo
Tribitério Nacional {CTN}; e

2. mmmwawmmmMMMemmmm
doart. 151 do CTN, wmwmmmmmm

' Cmﬁommmmmmsemmcmmmmmrnmmmwmm

¢ Scanned with
‘{ad CamScanner”:



PODER JUDICIARIC
H

JCETICA DO TRABALL

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RODRIGO FRANCISCO DE JESUS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 47.246.771/0001-27

Certiddo n®: 13578988/2025

Expedigdo: 07/03/2025, as 13:45:20

Validade: 03/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue RODRIGO FRANCISCO DE JESUS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 47.246.771/0001-27, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd3oc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac8o desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Bancoe Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturails e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicio legal, contiver forga executiva.

o lgenUoets SITTICET WD LY



07/03/2025, 13:42 Consulta Regularidade do Empregador

L imiEor rvirs sy
VOHT AT .:!!!_;:.,}qr!{

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  47.246,771/0001-27

Razdo
: ROD FRANCISCO 3
Social: ODRIGO FRANCISCO DE JESUS 04469826529

Enderego: AV NOIDE FERREIRA DE CERQUEIRA 265 SALA 5 / LAGOA SALGADA /
FEIRA DE SANTANA / BA / 44082-225

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:25/02/2025 a 26/03/2025

Certificacdo Nimero: 2025022519115920217005
Informacdo obtida em 07/03/2025 13:42:22

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:f/consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrifpagesimpressac jsf

1M



t %# 5; GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 20/02/2025 13:15
K i'g SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20250948971

RAZAQ SOCIAL

RODRIGO FRANCISCO DE JESUS

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

196.807.274 47,246,771/0001-27

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 20/02/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentacio conjunta do cartio originai de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RODRIGO FRANCISCO DE JESUS
CNPJ: 47.246.771/0001-27

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 161 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. n&o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN),

Canforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww . pgfn.gov.br>.

Certidac emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:26:44 do dia 13/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/06/2025,

Codigo de controle da certiddo: A3EC.0087.7359.2F 3B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

. CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00733506E

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga {https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO gque, pesquisando os registros dos sistemas eletrdnicos de
distribuicdo_de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 07/03/2025,
verifiqguei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razdo Social: Rodrigo Francisco de Jesus

CNPJ: 47.246.771/0001-27

Enderego: Avenida Noide Fereeira de Cerqueira,5459c,Sala 5Lagoa Salgada FEIRA DE
SANTANA -BAHIA

Esta certiddo abrange as agdes ativas de faléncia e recuperagéo judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pélo passivo, para as a¢bes de
faléncia e pélo ativo, para as agdes de recuperagao judicial / extrajudicial, com excegao
dos processos em segredo de justiga.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Segao de CertidGes -
SEDEC através do endereco eletrénico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissdo desta certiddo ndo possui conexdo com
nenhuma outra base de dados de outra instituigdo plblica ou da Receita Federal.

Esta certiddo é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissdo. Apds este prazo, sera necessdria a emissao de nova certido.

Salvador/BA, sexta-feira, 7 de margo de 2025




ALTERAGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
RODRIGO FRANCISCO DE JESUS

RODRIGO FRANCISCO DE JESUS, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
19/09/1988, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF o' 044,698.265-29, CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITAGCAO n* 06053481033, 4rglo expedidor SECRETARIA
NACIONAL DE TRANSITO - SP, residente ¢ domicilisado(a) no{a) AV NOIDE
FERREIRA DE CERQUEIRA, 5459C, SALA §, LAGOA SALGADA, FEIRA DE
SANTANA, BA, CEP 44082225, BRASIL titular da empresa RODRIGO FRANCISCO
DE JESUS 04469826529, registrada Junts Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE p*®
29812974977, com sede Av Noide Ferreira de Cerqueira, 5459C, Sala 5, Lagoa Salgada
Feira de Santana, BA, CEP 44082225, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica/MF scb o n* 47,246.771/0001-27, delibera ¢ ajusta a presente alteragio,
mediante as condi¢es estabelecidas nas cléusulas seguintes:

ALTERACAO DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primcira - Alterar 0 nome empresarial, que passa a ser RODRIGO
FRANCISCO DE JESUS.

ALTERAGAO DO CAPITAL

Cliusula Segunda - O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de RS
50.,000,00 (cinquenta mil reais)

g
:
3
:
8
g
8
3
:

DO OBJETO

Cliusula Terceira - O Empresdrio Individual passa a ter por objeto o exercicio das
seguintes atividades econbmicas:

SERVICOS DE ANIMACAO E RECREACAQ EM FESTAS E EVENTOS
ANIMADOR DE FESTAS ,COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE
ILUMINACAO COMERCIO DE ARTIGOS DE ILUMINACAO. COMERCIO
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS
COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS. COMERCIO
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PECAS E ACESSORIOS PARA APARELHOS
ELETROELETRONICOS PARA USO DOMESTICO, INFORMATICA E
COMUNICACAO COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS PARA APARELHOS
ELETROELETRONICOS PARA USO DOMESTICO. COMERCIO VAREJISTA DE
PRODUTOS PARA FESTAS E NATAL COMERCIO DE PRODUTOS PARA
FESTAS E NATAL. SERVICO DE ENTRETENIMENENTO

ATIVIDADES ECONOMICAS
9329-8/99 - cutras atividades de recreagiio ¢ lazer nko especificadas anteriormente.
4754-7/03 - comércio varejista de artigos de iluminaglo.
4756-3/00 - comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessdrios.

Junta Comercial do Estado da Bahia 13/09/2023
Certffico o Ragistro sob o n® 984 15081 em 1300/2023

ﬂb Protocolc 231969687 de 08/09/2023

2 Nmndamu:w.RODR!GOFRANCISCODEJESUSNIREMﬂST&W
Ests documento ser verificado em hitp:/iregin Juceb.ba.gov.br,

’ ucsa Chancela 221417676578174

Esta cdpia foi sutenticada digitsiments & assinada em 13/09/2023
por Tiena Reglta M G de Aradjo - Secretiria-Geral

ENTOS/AUTENTICACAQ. aepx

Scanned with CamScanner
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L9swa?

TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA RODRIGO FRANCISCO DE JESUS
PROTOCOLO TITEENEET - DL LS
ATO 02+ ALTERACLO
EVENTO #12 - ALTERACAO DE DADOS E DE NOME FMIRESARIAL
MATRIZ
TTRE T98LI9M9TY

1
§ 4724677100042 |
- 1

TIFICG O REGISTRO EM 13092023
ﬁxxmo ARQUIVAMENTO 53413061 DE 11092023 DATA AUTENTICACAD 13092203

- ——— {
‘.\‘ 'f, »
<0 S -
. .. -/ I, -" - N
S e S .
- . - - . A\
REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE +

mmm-mmﬁi‘sﬁ?m«nmmm:wn_ RN

Cad

—T R .8 deCtag

TIANA REGILA M G DE ARAUIO

Secretiria-Geral
1
Junta Comercial do Estado da Bahia 13082023
Certifcn o Registro sob 0 n® 98415061 em 130872023
Protocolo 231989687 de OB/09/2023
Nome da empresa RODRIGC FRANCISCO DE JESUS NIRE 29812974577
JUCEB Esta documerto pode ser verificaco em hitp-/iregin fuceb. be.gov.bel OSIAUTENTICACAQ aspa

Chancela 229417876576174
Eamummmwemm1mm
rer Thra Reviia M G de Arn'in - Secreiiria-Genl
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F CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: RODRIGO FRANCISCO DE JESUS
CPF/CNPJ: 47.246.771/0001-27

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Gera! da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

Cadastro Nacienal de Empresas Inidaneas e Suspens EIS) apresenta a rela¢do de empresas ¢ pessoas fisicas que
sofreram sangdes que implicaram a restricdo de participar de licitagées ou de celebrar contratos com a Administracdo
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP} apresenta a relagio de empresas que sofreram qualquer das punicdes
previstas na Lei n® 12,846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Inpedidas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracio Publica Federal, em funcio de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidio emitida as 14:06:48 do dia 07/03/2025 , com validade até o dia 06/04/2025.
Link para consulta da verificagio da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/
Cédigo de controle da certiddo: b1 BNXUHowS6kHNYxLnkk

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

1/1
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Nota Salvador

02/10/2024 12:50

ITURA MUNICIPAL DO SALVADOR Doooa0at

GIDY

BIOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - Nota Salvador | 4CF

ECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
02/10/2024 12:52: 21

Cédigo de Verificagao:

inscrigdo Municipal
216.535/001-46

- CEP: 41290-267 - BA

Nome/Razéo Soua\ N
EMPRESA SALVADOR

CPFICNFJ inscricao Municipal
14.909.106/0001-72 X 054.521/001-58

Enderego - 3

Ave Estados Unidos 341 | MZA : ador - CEP: 40010-020/BA
E-mail: ¢ .

dirafsaturg@gmail.com

DISCRIMINACAO DO
FAGAMENTC REEERENTE

NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2024. ip N 1925/2024.

“MRTISTICA FORROZAO MORIA, QUE SE APRESENTCU

CNAE

Itern da Lista de Servigos.
01213 - Produglio, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espeticuios,

Valor Tota! das Dedugtes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%)
0,00 54.000,00 Kk
OUTRAS INFORMAGOES
Valor INSS (R$) Valor PIS (R$) Valor COFINS (RS): | Valor IR (R$) Valor CSLL (R$) \
0,00 0,00 0.00 0.00 0,00

- Esta Nots Sabvador foi emitida com respaldo na Ler 7.186/2006
- Decumento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional
- 0 ISS desta Nota Sanvador serd RETIDO pelo Tomador de Servigo que devera recoher através da Guia de r\ota alvador
- COMPETENCIA 10/2024 (més/aro} %
- Codigo de Trbutagdo do Municiplo 1213-0v01 - Produgdo. mediante ou sem encomenda previa. de eventos, espetact
ballet, Gancas, desfiles, bailes, teafrcs, operas, concertos, recitais, festvais e congéneres
- Esta Nota Salvador ests enquadrada na Regra de Responsabilidade Tributéria - ADMINISTRAGAC PUBLICA

QS. entrevistas, shows,

v id

nttps://nfse.salvadar.ba.gov.br/sitefcontribuinte/nota/notaprint...0146&email=1845MS=04&returnuri=nota.aspx%3finscricac%3d21653500146

Pigina 1de 1



MUNICIiPIO DE FEIRA DE SANTANA

Secretaria Municipal da Fazenda
Departarmento de Administragdo Tributdria - Enderego: Rua Bardc de Cotegipe, n° 764 -
Centro - CEP 44.001-550 - Feira de Santana/BA - Telefone: (75) 3602-8400

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e . é

Erniss3o (Horario de Brasilia} Periodo de Competéncia Municipio de Prestacdo do = §
10/09/2024 17:33:06 09/2024 Servico =

Feira de Santana - ¥ By

BA NEi ; ;
Reg. Especial Tributagio Exigibilidade do 1SS : "
Microempresario e Empresa de Pequeno PorteExigivel em Feira de = [ R B N T
{ME EPP) Santana &
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdg Social
RODRIGO FRANCISCO DE JESUS
Mome Fantasia Email
FORROZAO MORIA forrozaomoria@gmail.com
CPF/CNP) Inscrigdo Municipal Inscrigdo Estadual Simples Nacional Incentivador Cultural Fone/Fax
47.246.771/0001-27 861561 Sim Nao (75) 98139-8890
Endereco

AVENIDA NOIDE FERREIRA DE CERQUEIRA, 5459C, SALA 5, LAGOA SALGADA - CEP: 44082-225 - Feira de Santana - BA
TOMADOR DE SERVIGOS

Nome/Razdo Social

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

CPF/CNP) Inscrigde Municipal Inscricdo Estadual Fone/Fax E-mail
17.829.671/0001-62

Enderaco

PC PRESID TANCREDO NEVES, 120 - Centro - CEP: 44255-000 - Irard - BA

SERVICO PRESTADO
1207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais e congéneres. CNAE: 9329899

DESCRIGAD DOS SERVICOS
CONTRATAGAO DA BANDA FORROZAO MORIA PARA O DIA DOS EVANGELICOS NA CIDADE DE IRARA -BA NO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2024.

OBS: 50% DO VALOR DA NOTA SERA FAGO NO ATO DA ASSINATURA DO CONTRATO.

DADOS BANCARIOS.

BANCO SANTANDER (033)

A5 4525

CONTA 130075240

RODRIGO FRANCISCO DE JESUS
47.246.771/0001-27 (PIX)

RETENGOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Outras Retencdes {R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALORES

Valor dos Servicos (R$) Dedugdes (R$) Desconto Incondicionado {R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%)
68.000,00 0,00 0,00 TTTT 5,0000
1S5 (R$) 1SS Retido {R$) Desconto Condicionado {R$) Valor Liquido (R$) Valor Totai da Nota (R$)

Kk kKK kEkkk
0,00 68.000,00 68.000,00

QUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e é autodeclaratoria.
Optante do Simples Nacional.
Trib. aprox. R$ 9.146,00 Federal e R$ 2.040,00 Municipal. Fente: IBPT {19CB11)

Visualizado em: 10/09/2024 17:33:07
Para validac@o desta NFSe acesse; http://feiradesantanaba.webiss.com, br/externo/nfse/validar
Esta NFS-e fol emitida com respaldo no Decreto no 8,471 de 20 de dezembro de 2011,



ITURA MUNICIPAL DO SALVADOR | oodooots

ECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA | i Data e Hora de Emisséo:
17/0712024 17:44:30

OTA FISOYL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador ﬁ,‘;’g' Py e

Inscngdo Murnkcipad
216.636/001-46

vador - CEP: 41290-267 - BA

Nome/Razao Social %
EMPRESA SALVADOR,
CPFICNPJ
14.909.105/0001-72
Enderego
Ave Estados Unidos 341 |
E-mall:

dirafsaturfgmail.com

DISCRIMINAGAO DOS SER ¥ .
O presente contrato tem como ol ; presa CONGXAC PRODUCCES LTDA, que tem a exclusividads

Inscn¢do Municipal
064.521/001-68

ador - CEP: 40010-020/BA

CNAE

Itern da Lista de Servigos.

01213 - Produglo, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espeticulos, oW s, desflles, Nailes, te.
Valar Total ¢as DedugBes (R$): Base de Calculo (RS) Aliguota (%) . 3 a Nota Salvadig (RE)
0,00 65.000,00 00
OUTRAS INFORMAt;ﬁES
Valor INSS {R$): Valor PIS (R$) Vaior COFINS (R$} | Vaior IR (R$) Valor CSLL (R} \Omsl@n;ie V| Valglfiquido [R$)
0.00 0,00 0.00 0,00 0.00%, [o X" 238,80
- Esta Nota Salador for emitida com respaldo na Ler 7 186/2006 {%1

- Documento emitdo por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional
- 0 1SS desta Nota Salvador sera RETIDO pelo Tomader de Servigo que devera recolher alraves da Guia de Nota alvador
- COMPETENCIA 07/2024 {mésfano) N,
- Codigo de Tnbutaggo do Municipio™ 1213-0/01 - Produgéo, mediante ou sem encomenda prévia, de evantos, esuetacs entrevistas, shows,
ballst, dangas, desfiles, bailes, teatros, dperas, concertos. recitais, festvais e congéneres

- Esta Nota Salvadcr esta enquadrada na Regra de Respersabiidads Trbutaria - ADMINISTRAGAO PUBLICA




\

MORI A

DECLARAGAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDIGAO DE MENOR
APRENDIZ

A empresa Rodrigo Francisco de Jesus , inscrita no CNPJ sob n° 47.246.771/0001 -
27, por intermédio de seu representante legal, Sr.(a) Rodrigo Francisco de Jesus,
portador(a) do RG n°1555019331, Orgédo expedidor SSP/BA e inscrito(a) no CPF n°
044.698.265-29, DECLARA, para fins do disposto no inciso XXXIll do art. 7° da
Constituigdo Federal, de 5 de outubro de 1988, e no inciso VI do art. 68 da Lein®
14.133, de 01 de abril de 2021, que ndo possui em seu quadro de pessoal
empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre, e em qualquer trabalho menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na
condigdo de aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos.

Feira de Santana 07 de margo de 2025.

Documento assinado digitaimente

r‘i !b RODRIGO FRANCISCO DE JESUS
g‘—“ * Data: 07/03/2025 15.43.15-0300

verifique &m hits: /vatidar 1 gov.br

Rodrigo Francisco de Jesus 044698265-29
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INSTITUTO
' NACIONAL
‘ DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

850220492701

04/11/2022 05:38
A GG

28409171957664572

Pedido de Registro de Marca de Produto e/ou Servico (Mista)

Namero do Procesgso:

Dados Genais

928553159

Nome:
CPF/CNPJ/MNUmero INPI:
Endereco:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:
o-mail:

Dados do Procurador/Escritdrio

RODRIGO FRANCISCO DE JESUS 04469826529 ME
47246771000127

R MILTON LEITE RODRIGUES DE MELO 437 LOJA 4
Feira de Santana

BA

44077-570

Brasil

Microempresa assim definida em lei
PROTOCOLO4@PROVINCIAMARCAS.COM.BR

. marcelo henrigue zanoni
CPF:
a-mail:
N° APL:
N° OAB:
UF:

29746373889

provincia@provinciamarcas.com.br

2291258P
PR

- A Provincia Marcas e Patentes Ltda.

CNPJ:

06052821000158

Pagina 1de6



Dados do(s) requerente(s)

Nome: RODRIGO FRANCISCO DE JESUS 04469826529 ME
CPF/CNPJ/NUmero INPI: 47246771000127
Endereco: R MILTON LEITE RODRIGUES DE MELO 437 LOJA 4
Cidade: Feira de Santana
Estado: BA
CEP: 44077-570
Pais: Brasil
Natureza Juridica: Microempresa assim definida em lei
e-mail: PROTOCOLO4@PROVINCIAMARCAS.COM.BR

Dados da Marca

Apresentacdo: Mista
Natureza: Produto e/ou servigo
Elemento Nominativo: FORROZAO MORIA

Marca possui elementos em
idioma estrangeiro? Nao

imagem Digital da Marca

A eventual deformacgao desta imagem, com relagio
& constante do arquivo originalmente anexado, tera
sido resultado da necessaria adequagdo aos
padrdes requisitados para a publicagéo da marca

\V/ na RPI. Assim, a imagem ao lado corresponde ao
sinal que efetivamente serad objeto de exame e
publicacao, ressalvada a hipotese de subshituigao
F ¢ R R 0 Z A Io -~

da referida imagem decorrente de exigéncia formal.

Especificagio de Produtos ou Servigos, segundo a Classificac8o de NICE e listas auxiliares

Classe escolhida: NCL{(11) 41

Descricho da Especifica¢iio:

+ Apresantacio de espetdculos ao vivo

» Apresentagao de espetaculos de variedades

» Assessoria, consultoria e informacao em entretenimento {lazer]

» Banda de musica [servigos de entretenimento]

Pagina2de 6



- Cantor{a)

+ Composi¢do de cangdes

- Empresario [organizagio e produgio de espetaculos]

» Faclube

+ Gravagdes musicais em VHS/DVD/CD [servigos de estudio]

- Guias eletrdnicos, revistas, jornais e boletins oferecidos ao consumidor online [somente para
acesso, sem possibilidade de download)

» Organizagio de bailes

+ Qrganizagao de eventos de assuncéo de personagens [cosplay] para fins de entretenimento
» Produgao de shows

* Produgao musical

+ Promotor de eventos [se artisticos/culturais]

« Provimento de informagdes sobre entretenimento [lazer]

+ Provimento de misica on-line, ndo baixavel

* Provimento de videos on-line, ndo baixaveis

- Provimento de website a disponibilizar foto, dudio e video, n&o baixéave! [servigo de
entretenimento)

+ Reserva e emissao de bilhetes para shows

+ Reservas de lugares para shows

» Servigos de composicéo musical

+ Servigos de divertimento

+ Servigos de entretenimento

» Servicos de espeticulos

« Servicos de estudios de gravagéo

+ Venda de ingressos para shows e espetaculos
+ direcdo de shows

+ organizacdo de eventos de entretenimento

» realizagdo de eventos de entretenimento

Declaraco de Atividade

Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, o(s) requerente(s) do presente pedido
declara{m), sob as penas da Lei, que exerce(m) efetiva e licitamente atividade compativel com
os produtos ou servigos reivindicados, de modo direto ou através de empresas controladas
direta ou indiretamente.

Classi dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4 undo a Cl de Viena
Categoria  Divis#io Segéio Descrigio
27 5 1 Letras apresentando um grafismo especial
26 13 25 Outras figuras geométricas, desenhos indefiniveis

Pagina 3de 6



Descriglo Nome do Arquivo
Comp de pgto Comp de pgto - FORROZAO MORIA pdf
Procuragao Procuracao - FORRQZAO MORIA. pdf

EDeclaro, sob as penas da lei, que todas as informagodes prestadas neste formulario séo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o nimero 928553159 identificara o seu pedido junto ac INPI. Contudo, a aceitagéo do
pedido esta condicionada a confirmagao do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da
Unido), que devera ter sido efetuado previamente ao envio deste formulério eletrdnico, bem como ao
cumprimento satisfatério de eventual exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em ateé
cinco dias contados do primeiro dia 0til apds a publicagdo da referida exigéncia na RPI (disponivel em
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser considerado inexistente.

e.ms Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 04/11/2022 &s 09:38

Pagina4de 6
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NOIRIA RELEASE

Formada em 2015 a Forrozao Morl4 ji coleciona em sua
carreira diversos shows e apresentag¢des no mundo gospel,
Jevando a CULTURA gospel nordestina a varios lugares do
nosso nordeste.

Com can¢des voltadas sempre para fé cristl a banda expressa
também o nome de Cristo de forma sertaneja que agrada ao
pablico de modo geral.

Tendo como sua principal musica autoral VAQUEIRO
ADORADOR ,a banda tem sido referéncia no estilo vaquejada
Gospel por estados nordestinos como na Paraiba ,que
participou por diversas vezes no maior evento Gospel em
durabilidade do Brasil ,também na Expor Evangelica de
Fortaleza no Ceard.

Com virias musicas autorais,a banda mescla seu repertério
com musicas de sua autoria e também com musicas atuais que
fazem muito sucesso.

Musicas autorals destaque: Eu ndo sou perfeito (Rodrigo
Francisco) Vaqueiro Adorador (Rodrigo Francisco)

Scanned with CamScanner



RO IRIA FICHA TECNICA

VOZ: RODRIGO FRANCISO
GUITARRA: WANCLEY BARRETO
BAIXO: DOUGLAS BARRETO
BATERIA: GIOVANNI LOPES
SANFONA: FRANCIS BARRETO
BACK VOCAL: SAMMIA BARRETO
TECNICO DE SOM: DANIEL DANTAS

Scanned with CamScanner



NAGIRIA REPERTORIO
BLOCO 1 BLOCO 3
« ABERTURA + SAL DA TERRA LUZ
+ JESUS TA CAPRICHANDO DO MUNDO
« VAQUEIRO ADORADOR » O CHAO VAI TREMER
1000 GRAUS * REPRESENTO O
« EU NAO SOU PERFEITO NORDESTE
« DEIXA
BLOCO 2 BLOCO 4
* UNGAO DE DAVI * DESERTO
¢ PISA NO FREIO * UMA COISA NOVA

MEDLEY WORSHIP  * ES MEU AMIGO
FESTA DE CRENTE ¢ VIGIANDO E ORANDO

DEU CERTO
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LARCAMENTO YiDED CLIPE
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CONFIRMADO! 21/nov

Brejoes e Distrito Serrand

13° Feriado pvangelico

Venha e traga sua familia! 20 e 21/nOV

= Momacio

ICREIAS EVANCELICAS
DE BREIOCES E
DISTRITO SERRANA
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i IUNMU 18H30

N

S=NEGAO DA MARCHA - FORROZAO MORIA
SANDROBISPO - NARACOSTA

8 IGREJA QUADRANGULAR VALORDE ACESSO R$30
B’ FAMILIA GLOBAL CHURCH (COMIDAS TiPICAS INCLUIDAS)

FINAL DE LINHA DO COLINA AZUL 1° LOTE
PAU DE LIMA , SALVADOR - BA
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NOV | 2017

sHowe wiZ%= 4
CAMINHADAK
DA PAZ 7
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10 A 13 DE FEVEREIRO

BARRA DO POTE - VERA CRUZ
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SHOW E *vV o
CAMINHADA \
DA PAZ

IIII2017IIII "o
EMSANTOANTONIODEJESUS-BA. . R

10,11E12

DE NOVEMBRO

EMAIS.

ELI SOARES - MANANCIAL - OFICINA G3
SALOMAO DO REGGAE
FERNANDINHO - DOMINIC BALLI

SEQ FERNANDES - ALINE BARROS
GABRIELA ROCHA - PRETO NO BRANCO

INFORMAGOES: E3/SCDPOFICIAL
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HAPPY HOUR

GRACA E FE CHURCH

RUA SENADOR QUINTINO 966 - OLHOS -D'AGUA

DANGA E TEATRO/ PARTICIPACAO DO GRUPO SALT

& romczaonoas @ ranczaomcra © FW&@&A @ 7598139-8890
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Campina grande PB
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PROXIMAS AGENDAS
SEXTA -FEIRA

04 - SALVADOR
SABADO

04- SALVADOR
SABADO

08- ITUBERA
QUARTA-FEIRA

11- FEIRA DE SANTANA
SABADO

18- BREJOES
SABADC

F 0 R R 0 I A 0 _»
NMORIA
rrsaoncn s ) rontarasion A Q) FonpLiaTanin @ 7598139-8890
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oG Fep  EVANGE==LISTICO 2023

*
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Forrozao Moria - Homens de fé - Marcos Nés Semeadores

Estaremos tocando o shofar
e anundando g todos o1
poVes O oﬁdcﬁ march

a para Jesus 2023
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MULTIUSO

fjorus dea Almas EBA

*

Scanned with CamScanner




Scanned with CamScanner




Conquistando feira

Scanned with CamScanner



At e P e

2°Enconrro

¢ o @nha |

_na ICDV

%, LOUVOR PRIME

cat Q%ﬁﬂﬂfé'.ﬂ'é‘im’ﬁ“;{.’s"fﬂ. R

Scanned with CamScanner



nnAnos

EUCILENE SANTOS E BANDA | FREDSON | FORROZAO MORIA | JOAO DO MANTO
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21/08/2024, 12:32 A banda gospel Ministério Forrozéio Moria, dara inicio hoje na sua primeira turné nc estado da Bahia. - ABELHA NOTICIA

Eventos

_ @ Musica

—\-;-E -t R .
NGTICIA Noticias
Empreendedorismo
Bt POTICIA cnlan SI0A £ orangs Gush
Forraroas Mo, dar s gnicin i P RTRH PR LTRSS ST fet

A banda gospel Ministério
Forrozao Moria, dara inicio hoje na
sua primeira turné no estado da
Bahia.

#& Junho 15, 2023 | & admin | #% 0 Comment | @ 6:51pm

hitps ://abelhanoticia. fun/2023/06/1 5/a-banda-gospel-ministerio-forrozao-moria-dara-inicic-hoje-na-sua-primeira-tume-no-estado-da-bahia/

118
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hitps:#fabelhanoticia.fun/2023/06/15/a-banda-gospel-ministerio-forrozac-moria-dara-inicio-hoje-na-sua-primeira-tume-no-estado-da-bahia/
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Categories: +venton  Musica

Hoje se inicia a primeira turné da banda Ministério Forrozao Moria nesse ano de
2022 no estado da Bahia, e a primeira cidade ¢ ltapetinga. Em entrevista ao
nosso site, 0 vocalista do Ministério Forrozéo Moria, Edy Santiago, prometeu
para noite de hoje, um repertaric repleto de varios sucessos do segmento
gospel, acima de tudo uma ministragao para tocar o coragao do publico,
aproveitaram também para falar sobre um passo importante que dara na
carreira da banda, a preparacao para a gravagao do video clipe da nova cangao
que foi langada recentemente, a previsdo € que o video esteja pronto ate o final
de Julho do corrente ano.

Deixe uma resposta

O seu enderego de email nao sera publicado. Campos obrigatérios marcados
com*

Comentario *

A banda gospel Ministério Forroz8io Morid, dard inicic hoje na sua primeira turné no estado da Bahia. - ABELHA NOTICIA
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Amanha tem Clama Itobi em S30 Paulo com a Banda Clama e Ministério
Forrozao Moria.

Publicado em Dezembro 1. 2023 por admin

Amanha 02, a musica gospel vai celebrar o Clama Itobi no estado de S&c Paulo, no municipio de

Itobi, com show de Reizinho de Jesus, Forrozdo Moria e Banda Clama.

Em entrevista ao nosso site, o cantor Rodrigo da banda Forrozao Moria disse que trardo um
repertorio repleto de varios sucessos do segmento gospel, acima de tudo uma ministragac para
tocar o coragao do publico, aproveitaram também para falar sobre um passo importante que dara na

carreira, a preparagdo para a gravacgao de um DVD ao vivo.

hitps:#informatiivoonline. fun/amanha-tem-clama-itobi-em-sao-paulo-com-a-banda-clama-e-ministerio-forrazao-moria/ 1/2
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Os melhores eventos do Brasil

Festival Gospel Music na Area Hall em Feira de
Santana-Ba comeca nessa sexta feira, com shows
de Reizinho de Jesus, Banda Clama e Forrozao
Morid.

Posted on Janeiro 18, 2024 by admin
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Grande Sucesso no Clama Itobi Sdo Paulo com Shows da banda

Forrozdo Morid
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O Clama tobi, realizado ontem, {02}, no municipio de Hobi, S3o Paulo. foi um evento inesquecivel para os amantes da

musica gospel. Com shows memoraveis de Reizinho de Jesus, Banda Clama e a tio esperada apresentagio da banda

Forrozio Morid, a noite foi marcada por muita emoco e louvor.
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21/08/2024, 12:35 Grande Sucesso no Clama Itobi S8o Paulo com Shows da banda Forrozao Moria - POP Noticias
Reizinho de Jesus abriu o evento com um repertdrio repleto de sucessos do segmento gospel, como prometido em
entrevista anterior ao nosso site. Suas cancdes tocaram profundamente o coragio do miblico presente, criando uma
atmosfera de espiritualidade e celebragio. Durante o show, Reizinho de Jesus compartilhou a emocionante noticia de

que estd se preparando para a gravacio de um DVD ao vivo, um passo significativo em sua carreira.

A Banda Clama também fez uma apresentacio cativante, com misicas que envolveram o pitblico em momentos de
adoraciio ¢ alcgria. Seus integrantes demonstraram um talento extraordindrio ¢ uma energia contagiante,

contribuindo para o sucesso do evento.

Encerrando a noite com chave de ouro, a banda Forrozao Moria trouxe seu estilo tinico e animado, misturando o forrd
com mensagens de fé e esperanca. A performance vibrante e a interacfio eom o piblico fizeram todos dancarem ¢

cantarem juntos. tornanda o Clama Itobi um evento memaoravel para todos os presentes.

O Clama Ttobi 2023 foi um verdadeiro espeticulo de fé, misica e comunhio. deixando uma marca positiva na

comunidade ¢ nos coracoes de todos que participaram.
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Hoje tem Marcha para Jesus na
cidade de Aracajua-SE, com
show do Ministéerio de louvor
Forrozao Moria.

Posted on Novembro 25, 2023Junho 5, 2024 by admin

A marcha pra Jesus de Aracaji ocorrera hoje no inicio da noite. e
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